
 PRESUPUESTO DE GASTOS 
LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2016

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./
CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES  TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 2.357,73 1,69 2.359,42 2.272,64 96,32%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.478,13 1,06 1.479,19 1.315,67 88,95%

3. Gastos financieros 15,90 -1,35 14,55 12,80 87,97%

4. Transferencias corrientes 136.283,83 1.399,86 137.683,69 137.259,36 99,69%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 140.135,59 1.401,26 141.536,85 140.860,47 99,52%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 223,62 23,24 246,86 164,62 66,69%

7. Transferencias de capital 906,85 112,96 1.019,81 907,35 88,97%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 1.130,47 136,20 1.266,67 1.071,97 84,63%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 141.266,06 1.537,46 142.803,52 141.932,44 99,39%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 4.119,26 0,08 4.119,34 172,73 4,19%

9. Pasivos financieros 0,40 0,00 0,40 0,39 97,50%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 4.119,66 0,08 4.119,74 173,12 4,20%

TOTAL GASTOS
SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 145.385,72 1.537,54 146.923,26 142.105,56 96,72%

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2016

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2015 EJERCICIO 2016 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 2.264,15 2.272,64 8,49 0,37%

2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.368,92 1.315,67 -53,25 -3,89%

3. Gastos financieros 4,22 12,80 8,58 203,32%

4. Transferencias corrientes 132.772,56 137.259,36 4.486,80 3,38%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 136.409,85 140.860,47 4.450,62 3,26%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 153,85 164,62 10,77 7,00%

7. Transferencias de capital 3.865,44 907,35 -2.958,09 -76,53%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 4.019,29 1.071,97 -2.947,32 -73,33%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 140.429,14 141.932,44 1.503,30 1,07%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 230,24 172,73 -57,51 -24,98%

9. Pasivos financieros 0,26 0,39 0,13 50,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 230,50 173,12 -57,38 -24,89%

TOTAL GASTOS
SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 140.659,64 142.105,56 1.445,92 1,03%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2016

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS

INICIAL
MODIFICACIONES

TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

    1.PENSIONES

      Invalidez 11.981,96 35,30 12.017,26 12.032,97 100,13%

      Jubilación 79.414,45 308,09 79.722,54 79.650,40 99,91%

      Viudedad 18.349,26 101,61 18.450,87 18.441,93 99,95%

      Orfandad 1.536,08 0,10 1.536,18 1.525,80 99,32%

      En favor de familiares 261,09 3,05 264,14 264,75 100,23%

    SUMA PENSIONES 111.542,84 448,15 111.990,99 111.915,85 99,93%

    2. SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 5.397,96 1.525,72 6.923,68 6.888,65 99,49%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 78,82 1,03 79,85 79,08 99,04%

      Maternidad, patern., riesgo emb. y lact. 2.203,37 3,19 2.206,56 2.181,80 98,88%

      Prestac. y entreg. únicas 179,63 -6,39 173,24 148,02 85,44%

      Prestaciones sociales 118,40 0,93 119,33 100,88 84,54%

      Otras prestc e indemnizaciones 77,21 10,56 87,77 80,37 91,57%

      Farmacia 24,89 4,73 29,62 28,23 95,31%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 16,95 -3,05 13,90 0,81 5,83%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 8.097,23 1.536,72 9.633,95 9.507,84 98,69%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 119.640,07 1.984,87 121.624,94 121.423,69 99,83%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN  DEL EJERCICIO 2016

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS

INICIAL
MODIFICACIONES

TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

B) PRESTACIONES NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 1.063,66 0,00 1.063,66 1.056,17 99,30%

      Pensiones de jubilación 1.227,18 0,00 1.227,18 1.220,45 99,45%

      Complemento a mínimos 7.398,87 -210,00 7.188,87 7.154,00 99,51%

      Prestaciones familiares 1.520,41 -23,00 1.497,41 1.492,61 99,68%

      Prestaciones síndrome tóxico 26,59 0,00 26,59 24,59 92,48%

      Subsidios económicos para personas con discapacidad 19,18 0,00 19,18 18,69 97,45%

      Prestac. y entreg únicas reglamentarias 0,54 0,00 0,54 0,00 0,00%

      Prestaciones sociales 11,79 0,00 11,79 10,95 92,88%

      Otras prestc e indemnizaciones 3,30 0,00 3,30 3,11 94,24%

      Farmacia (recetas médicas) 28,96 1,25 30,21 29,88 98,91%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,00 0,07 0,07 100,00%

      Maternidad. 0,54 0,00 0,54 0,22 40,74%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 11.301,09 -231,75 11.069,34 11.010,74 99,47%

C) OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES

      A la Administración del Estado 163,72 2,70 166,42 166,38 99,98%

      A la Seguridad Social 3.532,71 -316,52 3.216,19 3.093,00 96,17%

      A Comunidades Autónomas 1.543,38 -45,12 1.498,26 1.485,23 99,13%

      A empresas privadas 80,20 -0,22 79,98 68,41 85,53%

      Organismos Autónomos 1,59 2,98 4,57 3,22 70,46%

      Al exterior 5,07 2,92 7,99 6,78 84,86%

      Otras Transferencias 16,00 0,00 16,00 1,91 11,94%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 5.342,67 -353,26 4.989,41 4.824,93 96,70%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 136.283,83 1.399,86 137.683,69 137.259,36 99,69%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2016

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS

EJERCICIO 2015 EJERCICIO 2016 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

    1.PENSIONES

      Invalidez 11.857,32 12.032,97 175,65 1,48%

      Jubilación 76.522,95 79.650,40 3.127,45 4,09%

      Viudedad 18.086,51 18.441,93 355,42 1,97%

      Orfandad 1.494,24 1.525,80 31,56 2,11%

      En favor de familiares 252,92 264,75 11,83 4,68%

    SUMA PENSIONES 108.213,94 111.915,85 3.701,91 3,42%

    2. SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES

      Incapacidad temporal 6.149,45 6.888,65 739,20 12,02%

      Recargos falta medidas seguridad e higiene 77,60 79,08 1,48 1,91%

      Maternidad y riesgos durante el embarazo 2.166,25 2.181,80 15,55 0,72%

      Prestac.y entreg. únicas 158,03 148,02 -10,01 -6,33%

      Prestaciones sociales 114,57 100,88 -13,69 -11,95%

      Otras prestc e indemnizaciones 82,26 80,37 -1,89 -2,30%

      Farmacia 24,37 28,23 3,86 15,84%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,55 0,81 0,26 47,27%

      Otras Transferencias 0,00 0,00 0,00 0,00%

    SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES 8.773,08 9.507,84 734,76 8,38%

TOTAL PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 116.987,02 121.423,69 4.436,67 3,79%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2016

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS

EJERCICIO 2015 EJERCICIO 2016 ABSOLUTO RELATIVO

B) PRESTAC. NO CONTRIBUTIVAS

      Pensiones de invalidez 1.047,93 1.056,17 8,24 0,79%

      Pensiones de jubilación 1.209,51 1.220,45 10,94 0,90%

      Complemento a mínimos 7.301,56 7.154,00 -147,56 -2,02%

      Prestaciones familiares 1.457,39 1.492,61 35,22 2,42%

      Prestaciones síndrome tóxico 23,34 24,59 1,25 5,36%

      Subsidios económicos para personas con discapacidad 21,74 18,69 -3,05 -14,03%

      Prestac.y entreg únicas 0,00 0,00 0,00 0,00%

      Prestaciones sociales y asistencia sanitaria a desplazados 11,08 10,95 -0,13 -1,17%

      Otras prestac e indemnizaciones 3,16 3,11 -0,05 -1,58%

      Farmacia 27,74 29,88 2,14 7,71%

      Ayudas genéricas a familia e ISFL 0,07 0,07 0,00 0,00%

      Maternidad. 0,29 0,22 -0,07 -24,14%

    SUMA PREST. NO CONTRIBUTIVAS 11.103,81 11.010,74 -93,07 -0,84%

C) OTRAS TRANSF. CORRIENTES

      Al Estado 163,09 166,38 3,29 2,02%

      A la Seguridad Social 2.982,08 3.093,00 110,92 3,72%

      A Comunidades autónomas 1.440,83 1.485,23 44,40 3,08%

      A empresas privadas 61,83 68,41 6,58 10,64%

      Organismos Autónomos 2,83 3,22 0,39 13,78%

      Al exterior 5,31 6,78 1,47 27,68%

      Otras Transferencias 25,76 1,91 -23,85 -92,59%

    SUMA OTRAS TRANSF. CORRIENTES 4.681,73 4.824,93 167,05 3,57%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 132.772,56 137.259,36 4.510,65 3,40%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2016

Clasificación económica (Millones de euros)
PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 117.242,58 103.639,78 88,40%

3. Tasas y otros ingresos 989,16 1.016,71 102,79%

4. Transferencias corrientes 16.731,72 16.056,48 95,96%

5.  Ingresos patrimoniales 1.633,51 1.722,58 105,45%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 136.596,97 122.435,55 89,63%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,31 37,92 12232,26%

7. Transferencias de capital 924,23 923,00 99,87%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 924,54 960,92 103,93%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 137.521,51 123.396,47 89,73%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 7.863,21 19.286,26 245,27%

9. Pasivos financieros 1,00 0,00 0,00%

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 7.864,21 19.286,26 245,24%

TOTAL INGRESOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 145.385,72 142.682,73 98,14%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2016

Clasificación económica (Millones de euros)
TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2015 EJERCICIO 2016 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 100.568,79 103.639,78 3.070,99 3,05%

3. Tasas y otros ingresos 1.133,06 1.016,71 -116,35 -10,27%

4. Transferencias corrientes 15.985,78 16.056,48 70,70 0,44%

5.  Ingresos patrimoniales 2.270,98 1.722,58 -548,40 -24,15%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 119.958,61 122.435,55 2.476,94 2,06%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 56,17 37,92 -18,25 -32,49%

7. Transferencias de capital 3.884,21 923,00 -2.961,21 -76,24%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 3.940,38 960,92 -2.979,46 -75,61%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 123.898,99 123.396,47 -502,52 -0,41%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 14.186,95 19.286,26 5.099,31 35,94%

9. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 14.186,95 19.286,26 5.099,31 35,94%

TOTAL INGRESOS

SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL 138.085,94 142.682,73 4.596,79 3,33%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULOS 1 Y 4  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2016

Clasificación económica (Millones de euros)

PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 89.624,87 78.913,70 88,05%

R.E. Trabajadores autónomos 12.358,48 11.185,92 90,51%

R.E. Agrario 0,00 1,26 -

R.E. Trabajadores del Mar 312,57 343,10 109,77%

R.E. Minería del carbón 162,23 139,54 86,01%

R.E. Empleados de hogar 0,00 0,20 -

Accidentes de trabajo y E.P. 7.858,95 6.695,47 85,20%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 154,93 134,17 86,60%

Desempleados 6.770,55 6.226,42 91,96%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 117.242,58 103.639,78 88,40%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 13.142,74 12.934,69 98,42%

De Organismos Autónomos admivos. 0,00 1,14 0,00%

De la Seguridad Social 3.532,71 3.079,78 87,18%

De Comunidades Autónomas 0,00 4,97 0,00%

De Empresas privadas 32,06 34,62 107,99%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00%

Del Exterior 24,21 1,28 5,29%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 16.731,72 16.056,48 95,96%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL
CAPITULOS 1 Y 4 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2016

Clasificación económica (Millones de euros)

TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2015 EJERCICIO 2016 ABSOLUTO RELATIVO

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 75.916,32 78.913,70 2.997,38 3,95%

R.E. Trabajadores autónomos 10.974,90 11.185,92 211,02 1,92%

R.E. Agrario 1,70 1,26 -0,44 -25,88%

R.E. Trabajadores del Mar 315,79 343,10 27,31 8,65%

R.E. Minería del carbón 163,33 139,54 -23,79 -14,57%

R.E. Empleados de hogar 0,29 0,20 -0,09 -31,03%

Accidentes de trabajo y E.P. 6.335,60 6.695,47 359,87 5,68%

Cotización Cese Activ. Trab. Autónomos 144,33 134,17 -10,16 -7,04%

Desempleados 6.716,53 6.226,42 -490,11 -7,30%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 100.568,79 103.639,78 3.070,99 3,05%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

Del Estado 13.089,10 12.934,69 -154,41 -1,18%

De Organismos autónomos admtivos. 1,55 1,14 -0,41 -26,45%

De la Seguridad Social 2.850,95 3.079,78 228,83 8,03%

De Comunidades Autónomas 6,66 4,97 -1,69 -25,38%

De Empresas privadas 33,26 34,62 1,36 4,09%

De Familias Inst. sin fines Lucro 0,00 0,00 0,00 0,00%

Del Exterior 4,26 1,28 -2,98 -69,95%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.985,78 16.056,48 70,70 0,44%

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL


